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I. Giriş 

Geçmişte ve günümüzde hadislerin nakillerinde hatalar yapılagelmiş tir. Bu 
hataların tespiti ve tashihi elbette büyük önem arz etmektedir. Söz konusu ha
taların mahiyetini anlamak ve bu hataları belli kavramlarla ifade edebilmek de 
gerekmektedir. Bu sebeple, hadis usulünde pek çok ıstılah geliştirilmiştir. 

Bu çalışınada metinleri birbirine benzeyen ınüttcfekun aleyh iki hadisin 
metinlerinin birbirleriyle hata sonucunda karıştırılması ile ortaya çıkan hatalı 
bir hadise biri geçmişten, biri günümüzden dikkat çekici iki örnek verilerek bu 
hatanın mahiyeti ve hadis usCılündeki çeşitli kavramlarla alakası incelenecek
tir. Aynı zamanda, nadir kullanılan bir hadis ıstılahı olan mülzak hadisin de 
tarifi, delaleti ve kaynaklarda kullanım biçimi araştırılarak bu hadis ıstılahı ta
nıtılmaya çalışılacaktır. 
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Hadis Tetkikleri Dergisi (HHJ) ________________________ _ 

incelediğimiz birinci örnek İbn Hibban'ın Kitabu'l-Mecruhin adlı zayıf 
ravileri tanıttığı eserinde geçmektedir. Resulülh1h'ın (s.a.v.) süt içmesinin 
metinlerinde ortak olarak yer aldığı iki hadisin birbiriyle karıştınldığı bir 
örneği nakleden İbn Hibban hatayı yapan ravinin aslında İbn Abbas'a (r.a.) 
ait bir hadisi yanlışlıkla Enes'e (r.a.) ait bir hadise ilzak ettiğini belirtir.1 

incelediğimiz ikinci örnek ise Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından ya
yımlanan, ilk baskısı 2003, son baskısı 2019 senesinde gerçekleşen ve ülke
mizde oldukça yaygın bir şekilde okunan Kur'an Yolu isimli tefsir çalışma
sında bulunmaktadır. Kulun tövbesinden dolayı Cenab-ı Haldz'ın memnu
niyetini, devesini kaybedip tekrar bulan bir kişinin memnuniyeti ile karşı
laştıran bir hadis ile çocuğunu kaybetmiş bir annenin çocuğuna duyduğu 
merhamet ile Cenab-ı Haldz'ın kullarına merhametini karşılaştıran diğer 
bir hadisin karıştırılması, bununla kalınınayıp metinde ilave bazı değişik
liklerin de yapılması neticesinde ortaya çıkan hatalı bir hadis ele alınmıştır. 

Makalenin ili<: yarısında mezkur iki örnek incelenmiştir. İkinci yarısında 
ise bu hatalı hadis örneklerinde ortaya çıkan hatanın mahiyeti, hadis 
usulünde bulunan müdrecü'l-isnad, sülukü'l-cadde, maklubu's-sened ve 
mülzak hadis kavramları bağlamında değerlendirilmiştir. Bu kavramların 
her biri hakkında sırayla bilgi verilip incelediğimiz hataların bu kavram
larla alakası tartışılmıştır. Ayrıca, mülzak hadis hakkında genel bir bilgi ve
rilmeye çalışılmıştır. Çalışmada daha geniş izah edileceği üzere, karıştırılan 
iki hadisin metin benzerliğinden dolayı, incelenen iki örnekteki hatanın, 
ravinin senedde veya metinde yaptığı bir hata olarak değerlendirilmesi 
mümkün gözükmektedir. Öte yandan, Kur'an Yolu'ndaki örnekte metinde 
yapılan ilave değişiklik tamamen metinle alakah bir hata teşkil etmektedir. 

Bu çalışmada ele aldığımız iki örnek, iki ayrı çalışınamızda2 karşımıza 
çıkan örnekler olup söz konusu çalışmalarda bu örnekler sadece pek çok 
örnek arasında yer almış ve bu örneklerdeki hatanın mahiyeti, ınüstakil ve 
yakından bir incelemeye tabi tutulmamıştır. Bahsi geçen birinci çalışına Dr. 
Süleyman b. Abdullah es-Seyfin Suudi Arabistan'da yayınlanan Mecel
letü'l-Cami'ati'l-İslamiyye'de 2019 senesi 189. sayının 97-221 sayfalan ara
sında yayınlanmış olan "Me'ayiri nakdi'l-ınetn inde'I-İmam Ebi Hatiın b. 
Hibban el-Büsti min hilal Kitabihi el-Mecruhin ınine'l-ınuhaddisin" isimli 
makalesinin tercümesidir. Bu makalede İbn Hibban'ın ınetnini tenkid et
tiği otuz dokuz hadis incelenmekte ve İbn Hibban'ın kullandığı metin ten
kidi ölçüleri tespit edilmektedir. Bahsi geçen ikinci çalışına ise, "Kur'an
Sünnet Bütünlüğü Bağlamında Kur'an Yolu Tefsirinde Hadis Kullanımında 

Ebu Hatim Muhammed b. Hibban b. Ahmed İbn Hibban, e/-ivfecruhirı mirıe'l-muhuddisirı 
ve'd-du'afa ve'l-mel rukin, thk. llamdi Ahdulınecid Silei'i, Riyad: lJaıii'I-Suıney'i, 1420, ! , 
390, terceme no: 375. 
Tarafımızca hazırlanan her iki çalışına da muhtelif dergilerde değerlendirilme aşama~ ında
dır. 
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Doğru Hadis 2 

"Rasulullah'a (s.a.v.) (ayrı düştüğü) çocuğuna duyduğu hasretten dolayı 
rastladığı her çocuğu kucağına alan, göğsüne bastırıp emziren bir kadının da 
aralarında bulunduğu bir esir grubunu getirdiler. RasCılul!ah çevresindekilere: 
"Bu kadının çocuğunu ateşe atacağına ihtimal verir misiniz?"diye sordu. Asla, 
atmaz! dedik. Bunun üzerine Hz. Peygamber: "İşte yüce Allah kullarına, bu 
kadının çocuğuna olan merhametinden daha merhametlidir" buyurdu." 18 

Hatalı Hadis: 

Yukarıdaki iki ınüttefekun aleyh hadisin birbirlerine karıştırılması ne
ticesinde ortaya çıkan hatalı hadis Kur'an Yolu isimli tefsir çalışınasında şu 
şekilde yer almaktadır: "Hz. Peygamber'in çeşitli vesilelerle belirttiği üzere 
Allah Teala, engin merhametinden dolayı, kullarının tövbe edip bağı~ dile
yerek yanlışlardan dönmesini ister; O'nun bu ınüsbet davranıştan duyduğu 
memnuniyet, Resulullah'ın teşbihiyle ağır bir sava~ sırasında kaybettiği ço
cuğu için çırpınan annenin, onu bulduğu andaki sevincinden daha büyük
tür (Buhari, "Edeb", 18; Müsliın, "Tevbe", 22; İbn Mace, "Zühd", 35)."19 

Dikkat edilirse, mezkur metinde gerçekleşen hata, öncelikle müttefekun 
aleyh olan iki hadisin birbiriyle karıştırılması (yanlışlıkla birinin yerine di
ğerinin kullanılması) şeklinde gerçekleşmiştir. Cenab-ı Hakk'ın kulunun 
tövbesinden duyduğu memnuniyet, devesini kaybedip de tekrar bulan bir 
kişinin duyduğu ıneınnuniyet ile mul<.ayese edilecekken hadisin ikinci ya
rısında yanlışlıkla, devesini kaybeden kişiden bahseden hadis yerine bebe
ğin i kaybeden bir annenin anlatıldığı hadise geçilmiştir. Bu yönüyle, iki ha
dis birbirine karıştırılmış olmakta ve İbn Hibban'ın verdiği örnek ile aynı 
durum ortaya çıkmaktadır. 

Ancak metinde yapılan hata bu kadarla sınırlı kalmamıştır. Ayrıca, met
nin ikinci yarısında yanlışlıkla kullanılan hadisin de tamamen hatalı bir şe
kilde, farklı bir siyakla nakledildiği görülmektedir. Zira hatalı metinde 
sanki anne bebeğini bulmuş iken doğru hadiste bahsi geçen anne bebeğini 
aslında bulamamaktadır. Resulüllah (s.a.v.) bu annenin bebeğini bulmasın
dan dolayı duyduğu memnuniyete değil, b ulamamasından dolayı hissettiği 
merhamete dikkatleri çekmektedir. Dolayısıyla, bu ikinci hata neticesinde 
hadis metnine aslı olmayan bir takım bilgiler eklenmiş olmaktadır. 

C. Değerlendirme 

Gerek Kitabu'l-Mecruhln'de, gerekse Kur'an Yolu'nda yer alan iki ör
nekte yapılan yanlışlık kasten değil, yanlışlıkla gerçekleşmiştir. Kur'an 
Yolu'ndaki örnekte, sahih hadislerin birbirlerine karıştınlmasına ilaveten, 

18 Buhfıri, "Edeb", 18; Müslim, "Tevbe", 22. 
19 Karaman, Hayreddin vd., Kur'ım Yolu, Ankara: Diyanct İ~kri Ra~kanlığı Yayınları 2019, ll, 

406, En' am suresi 46-47. il.yetlerin tefsirinde. 
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yanlışlıkla kullanılan ikinci hadisin metninin siyakının da tamamen değiştiril
mesi söz konusudur. Dolayısıyla, ortaya çıkan sentez metin, birleştirilen iki 
hadisin de içermediği yeni bir muhteva kazanmıştır. 

II. Örneklerde Görülen Metindeki İlietin Mahiyetinin Tahlili 

Bu bölümde, incelediğimiz iki örnekteki hataların mahiyeti ve hadis 
usulündeki çeşitli kavramlarla irtibatı değerlendirilecektir. Bu kapsamda, 
müdrecü'l-isnad, sülukü'l-cadde, maldubu's-sened ve mülzak hadis kavram
ları hakkında bilgi verilip incelediğimiz hataların bu kavramlarla alakası tartı
şılacaktır. 

Öncelilde incelediğimiz iki hadisteki hatanın daha rahat anlaşılması için bu 
hadislerin doğru ve hatalı sened ve metinleri iki tablo halinde aşağıda gösteril
miştir. Daha sonra mezkur hadis usulü kavramlannın her biri hakkında ayrı 
bir alt başlıktabilgi verildikten sonra incelediğimiz örneklerdeki hatanın hak
kında bilgi verilen kavramla alakası değerlendirilmiştir. 

Tablo 1· Kilabu'l-Mecruhin'deki İlleıli lladis 
Doğru ll adi s ı Doğru lladi.s 2 Ilatah Hadis 

lvietin B-A B-C B-C 

Sül i -mc-Kab1 sa~dakine verme SüL i ~mc-A .,.~1 ·alkalama 
Sened Sened ı Sened 2 Sened ı 

Zühri-I!nes Zülıri-Uheydulliıh-ihn Ahhiıs Zühri-Enes 

Tablo 2: Kur'an Yolu'ndaki İlleıli lladis 
Doirulladis ı Doğru ll adi s 2 ııatalı ııadis 

lvietin A B a-h 

Allah'm Tövbeden hoşnutltı "',u Albh'ın ve kadının nıcrhcımcli Tövbe, 'OCu ·,unu kavbcdcn kadın 

Sened Sened ı Sened 2 Sened 2 

BulıJ.ri, ""'Daavit'', 4 Buhari, "Edeh", 18 Buhiıri, "Edeh", 18 

Yukandaki tablolar incelendiğinde Kitabu'-l-Mecruhln'deki örnekte hatalı 
hadisin metninin 2 nolu doğru hadisin metni ile aynı olduğu görülmektedir. 
Kur'an Yolu'ndaki örnekte ise hatalı hadisteki metin doğru hadislerden her 
hangi birisinin metniyle tam olarak mutabık olmayıp her iki doğru hadisten 
bir parça içermektedir. Bu duruma ilaveten metinde değişiklik yapmak (anne
nin çocuğuna kavuşması, annenin merhametinin memnuniyete çevrilmesi) 
suretiyle bir hata daha yapılmıştır. Dolayısıyla, hatalı metin bir yandan iki 
sahih hadisin metinlerinden birer parça, bir yandan da tamamen asılsız yeni 
bir parça ihtiva etmektedir. 

A. Müdrecu'l-İsnad 

Senedinde ya da metninde fazlalık bulunan hadise müdrec denilmektedir.20 

Müdrecü'l-isnad'ın çeşitli şekillerinden birisinde ravinin yanında iki ayrı is
nada sahip iki ayrı hadis bulunur. Ra vi bu iki metni senedierden biriyle rivayet 
edebilir veya metinlerden birini o metne ait olan senedie nakleder ancak onda 

20 Mehmet Rfcndioğlu, "Müdrcc", Türkiye Diyımet Vakfı İs/um Ansiklopedisi (F.ri~iın 12 Ka
sım 2021). 



وَلاَ    تَحَاسَدُوالاَ تَبَاغَضُوا وَلاَ  
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şöyle bir fark bulunduğu söylenebilir. Suyuti'nin müdrecü'l-isnad için verdiği 
örnekte iki metinden gelen cümlecikler birbirlerine uyumlu olup oluşan yeni 
metin mana açısından tutarlı bir bütün teşkil etmektedir. Diğer bir ifadeyle, 
hatalı metnin senedieri farklı olsa da metin olarak hepsi Resulüllah'a ait an
lamlı bir bütün oluşturmaktadırlar. Ancak bu durum Kur'an Yolu'nda yer alan 
örnek için söz konusu değildir. 25 Zira orada iki farklı mukayese ( devesini kay
bedip tekrar bulan kişi ile Cenab-ı Hakk'ın memnuniyeti ve çocuğunu kaybe
den anne ile Cenab-ı Hakk'ın merhameti) bölünüp yanlış bir şekilde bir araya 
getirilmiş (çocuğunu kaybedip bulan anne ile Cenab-ı Hakk'ın memnuniyeti) 
ve ortaya Reslılüllah'dan gelen anlamlı bir ifade çıkmamıştır. Diğer bir ifa
deyle, iki metin uyumsuz bir şekilde birleşmiş ve tutarlı bir mana sağlanma
mıştır. 

B. Süllıkü'l-Cadde 

Suyuti, Hakim'in illet çeşitleri ile ilgili verdiği bilgileri payiaşırken doku
zuncu çeşidi şöyle izah eder: "Bir tarik meşhur olur. O tarikteki ravilerden bi
risi bu meşhur tarikten başka bir tarikle bir hadis rivayet eder. Söz konusu 
hadisi nakleden birisi bu meşhur tarikten, yani caddeden, dolayı hataya dü
şer."26 Bu izahta 'cadde' bir tarikin meşhur olduğu için aldığı isim dir. Sühlkü'l
d.dde ise caddeyi, yani sık kullanılan ve bilinen meşhur tariki izlemek, yani bu 
kanalla hadis rivayet etmek anlamına gelmektedir. Ancak her zaman bu meş
hur yoldan hadis rivayet edilmez. Bu durumda bir ravi alışık olduğu için yan
lışlıkla, doğru tarik yerine bu meşhur yoldan rivayet ederse senedde hata ya
pılmış olur. 

Sülukü'l-cadde konusunda bir araştırması bulunan Düzenli, bu kavramı 
"Bir ravinin kendi nezdinde meşhur olmayan isnadı, zabtının zayıf alınası do
layısıyla meşhur olan bir isnadı ile değiştirmesi/uyarlaması,"27 "ravinin zabt 
zayıflığı vb. sebeplerle bir isnadı terk ederek, ri vayeti alışılageldiği isnadla nak
letmesi, yani "meşhur isnad(ın)a uyarlaması"2~ şeklinde tarif etmiştir. 

Suyuti bu hata çeşidine şu misali vermiştir: Münzir b. Abdullah, Alıdulaziz
Abdullah b. Din<ir-İbn Ömer tarikiyle Reswülhl.h'ın namaza başladığında süb
haneke duasını okumasıyla ilgili bir hadis nakletmiştir. Ancak Münzir burada 
caddeye uymuştur, yani meşhur olan ve sıkça kullanılan Abdullah b. Dinar
İbn Ömer tarikini zikretmiştir. Halbuki bu metnin nakledildiği doğru tarik 
Alıdulaziz-Abdullah b. Fadl-A'rec-Ubeydullah b. Ebi Rafı' -Ali tarikidir.29 

25 Bu tahtilde çocuğunu kaybeden annenin çocuğunu bulmasına dair metindeki diğer hatayı 
görmezden gekn;k sadeec iki metnin ~ağl ıklı bir şekilde birleşip birlqmediği ik ilgikniyo-
nız. 

26 SuyCıti, Tedribü 'r-ravi, ı, 299. 
27 Muhittin Düzenli, "Bir Tenkit Terimi Olarak 'Sülılkü'l-Cadde"', tslılm Araştırma/rm Dergisi 

30 (2013), ss. 1-23, s. 6. 
28 Düzenli, "Bir Tenkit Terimi Olarak 'Süllıkü'l-Caddc"', 22. 
29 SuyU Li, tedribü 'r-n1vi, I, 299. 
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(caddeyi) zikretmesidir. AncakKitabu'l-MecrCıhin'de geçen örnekte bu yaygın 
tarikle nakledilen ve metni çok benzeyen bir başka hadis mevcuttur ve metin
deki bu büyill<: benzerlik deravinin yanılmasına sebep olmuş olabilir. Dolayı
sıyla, aslında iki ihtimal söz konusu olmaktadır. 

Birinci ihtimale göre, n1vi süt içtikten sonra ağzı çalkalamayı anlatan 
metni rivayet etmek istemiş, ancak bu metnin tariki diğerine göre az kullanıl
dığı için 'dddeye uymuş' ve neticede metinde isabet etmiş, ancak senedde hata 
yapmıştır. Bu durumda, illet senedde olmaktadır. İkinci ihtimale göre ise ki bu 
ihtimal metinlerin benzerliğinden kaynaklanmaktadır, ra vi sütü içtikten sonra 
sağdaki bedeviye verildiğini anlatan metni rivayet etmek istemiş ve bu metne 
ait olan doğru tariki/ciddeyi zikretmiş, ancak metinleri n benzerliğinden dolayı 
metni doğru hatırlayamaınış ve metinleri birbirleriyle karıştırarak hata yap
mıştır. Bu durumda, illet metinde olmaktadır. Görüldüğü üzere, bu ikinci ih
timal her sülukü'l-cadde tarzı hatada söz konusu olmayıp sadece metin/erin 
benzerliği durwnunda ortaya çıkabilınektedir. 

Kur'an Yolu'nda yer alan örnekte ise, müdlifler senedin sık kullanılması 
gibi bir sebepden dolayı hata yapmış değillerdir, dolayısıyla sülukü'l-cidde 
tarzı bir hatadan bahsedilmesi mümkün değildir. 

C. Maklubu's-sened 

incelediğimiz örnekler bir yönüyle isnadın maklCıb olması sayılabilir. Zira 
bir hadisin isnadının kısmen ya da tamamen değiştirilmesi de maklub hadisin 
kapsamına dahil edilmektedir. Mesela, bir rivi Zühri-Sa'id b. Müseyyeb-Ebu 
Hüreyre isnadı ile nakledilen bir hadisi Zühri-Salim b. Abdullah b. Ömer-Ba
bası isnadı ile naklederse bu şekilde bir hata doğmuş olur.34 Görüldüğü gibi, 
gerek Kitabu'l-MecrCıhin'de geçen örnekte, gerekse sülukü'l-cidde kısmında 
geçen örneklerde bu tarz bir değişim söz konusudur. Düzenli de, sülCıkü'l
cadde tarzı hataların maklub hadis kapsamında da değerlendirilebileceğine de
ğinmiştir. 35 

Ancak dikkat edilirse, sülCıkü'l-caddenin is n adın maklub olmasının özel bir 
durumu, Kitabu'l-Mecruhin'de geçen örneğin ise sülukü'l-ciddenin özel bir 
durumu olduğu anlaşılır. Zira sülukü'l-cidde tarzı bir hatada isnad maklub 
olmuştur ancak değiştirilen is n ad herhangi bir isnad değil, 'cadde' denebilecek 
meşhur bir isnad olmalıdır. Dolayısıyla, her isnadı maklub olan hadis sülukü'l
cidde kapsaınında değerlendirilemez. Öte yandan, yukarıda bahsi geçtiği 
üzere, Kittıbu'l-MecrCıhfn'de geçen örnekte iki hadisin metinleri birbirine ben
zemektedir. Her sülukü'l-ddde hatasında böyle bir benzerliğin olması söz ko
nusu değildir. Meşhur tarik ile pek çok hadis nakledilebilir ancak bunların ara
sında mahfuz olan tarikle nakledilen metne benzer hiçbir metin bulunmaya
bilir de. Dolayısıyla, Kittıbu'I-Mecruhin'de geçen örnek, sülukü'l-caddenin de 

31 Tarık b. 'Ivcdulliıh, Takrihu İlmi'l-hadis, Kahirc: Daru'l-Kcvscr 2009, 280-282. 
35 Düzenli, "llir Tenkit Terimi Olarak 'Sülıikü'l-Cil.dde"', 20. 



بن  بِهِ  حَدِيث  أنََسٍ  وألزق  حَدِيثِ  لِ  بِأوََّ عَبَّاسفَجَاءَهُ 

  

لزق   لصق



يقلب الْْخَْبَار عَلَى الث ِقَات  
وَايَة عَنْهُ إِلاَّ عَلَى سَبِيل الِاعْتِبَار ويروي عَن الْْثَْبَات الملزقات لَا ي حل الِاحْتِجَاج بِهِ بِحَال وَلَا الر ِ

يَرْوِي  
ا كثر مِنْهُ مَا وصفت بَطل الِاحْ عَن مَالِك الْْشَْيَاء المقلوبات وَيحدث   تِجَاج بِخَبَرِهِ  عَنْهُ بالْشياء الملزقات فَلَمَّ

عَلَيْهِ  وَالْخَطَأ  الْوَهم  لغَلَبَة  الث ِقَات  وَافق  فِيمَا 

ُ نائل بن نجيح شيخ يروي عَن الثَّوْري  المقلوبات وَعَن غَيره من الث ِقَات الملزقات لَا يعُجبنِي الِاحْتِجَاج   رُوا فَإِنَّ  بِخَبَرِهِ إِذا انْفَرد رَوَى عَنِ الثَّوْرِي ِ عَنِ بْنِ الْمُنْكَدِرِ عَنْ جَابِرٍ عَنْ النَّبِي صَلَّى اللََّّ ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَلَكِنَّهُ لَيْسَ مِنْ  عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ تَسَحَّ ِ صَلَّى اللََّّ حُورِ بَرَكَةً وَهَذَا صَحِيحٌ مِنْ كَلامِ رَسُولُ اللََّّ حَدِيثِ بن الْمُنْكَدر    فِي السَّ
وَلَا حَدِيث جَابر 



تَّةوَمِنْهَا مَا هُوَ ملزق بِإِنْسَان لم يرو ذَلِك ألَْبَ 

ʿ ḳ

ḥ ʿ



_____ Mü/zak Hadis ve Metindeki İliete Dair Geçmiş ve Günümüzden İki Örneğin Tahlili 

hadis çeşitleriyle alakasını incelediğimiz bu çalışmada varılan neticelerden 
önemli olanlar aşağıda sıralanmıştır: 

-Hadisçiterin seneddeki veya metindeki bir hatayı tespit edebilmelerinde 
ravilerin merviyyat bilgisine vukufıyetleri önemli rol oynamaktadır. Münekkid 
hadisçiterin zihinlerinde ve kitaplarında büyük bir hadis veritabanı bulun
makta olup böylece hem hadis metinlerini, hem de her metnin nakledildiği 
maruf ve meşhur tarikieri bilebilmektedirler. İbn Hibban'ın yukarıda zikredil
diği üzere, belli bir hadisin ne İbn Münkedir'in ne de Cabir'in (r.a.) naklettiği 
hadisler arasında bulunmadığını söyleyebilmesi bu bilgiye bağlıdır. 

-Hadis usulünde yer alan kavramlar ve bazı zayıf hadis çeşitleri kesin sınır
tarla birbirlerinden ayrılmış değillerdir, bunlar arasında belli oranda bir içiçe
lik bulunmaktadır. İncelediğimiz örneklere, ilietin mevcudiyetinden dolayı 
mu'allel, teferrüd ve muhalefet etmeleri yoluyla anlaşılan hatadan dolayı mün
ker/şaz, bir isnadla gelen metne o isnadla gelmeyen bir metni de ekledikleri 
için müdrecü'l-isnad, mahfuz tarikin yerine meşhur caddeyi kullandıkları için 
sülukü'l-ddde sebebiyle zayıf/illetli, senedi kısmen/tamamen değiştirdilderi 
için maklubu's-sened ve sahih bir aslı olsa da bir raviye ait olmayan bir metni 
ona nispet ettikleri için mülzak demek mümkündür. Ancak iki örneğin taşıdığı 
bazı hususiyeder sebebiyle bu zikredilen bazı zayıf hadis türlerinin daha özel 
bir durumunu teşkil ettikleri anlaşılmaktadır. Mesela, müdrecü'l-isnadda bir 
araya gelen metinler uyumlu bir bütünlük arz ederken Kur'an Yolu tefsirinde 
geçen örnekte metnin uyumu bozulmuştur. Yine, karıştırılan iki hadisin me
tinleri oldukça benzer olduğu için ravi hem yanlışlıkla 'caddeyi kullanarak' 
hata yapmış olabileceği gibi metin benzerliğinden dolayı da hataya düşmüş 
olabilir. Ayrıca, sülukü'l-dddenin isnadın maklub olmasının özel bir durumu 
olduğu da dikkat çekmektedir. Dolayısıyla, bu hata çeşitleri arasında içiçeliğin 
yanında genelden özele doğru bir ilişki de söz konusudur. 

-Sülukü'l-cadde ile alakah kısımda daha genişçe anlatıldığı üzere, Kitabu'l
Mecruhin'de geçen örnekte ravinin hatasının sebebi için iki ihtimal söz konu
sudur. Birinci ihtimale göre d.vi caddeyi izleyerek metinde isabet ettiği halde 
senedde hata yapmış olabilir. İkinci ihtimale göre ise metin benzerliği sebe
biyle metinde isabet edip senedde hata yapmış olabilir. Kur'an Yolu tefsirinde 
geçen örnekte ise bu duruma ilaveten metinde ayrıca bir değişiklik (kadının 
çocuğuna kavuşması) yapıldığı için bu örnekte metinde ikinci bir hata söz ko
nusudur. 

-Geçmişte ınünekkid alimler büyük emekler harcayarak oldukça dikkatli 
tahliller ve başarılı hadis tenkidleri yapabilmişlerdir. Elbette hatalar da yapmış, 
sonradan gelenler tarafından bu hatalar düzeltilerek günümüze ulaşılmıştır. 
Hadis literatürü bunun sayısız misalleriyle doludur. Günümüzde yapılan ça
lışmalarda da aynı titizliğin gösterilmesi son derece önem arz etmektedir. Yay
gın olarak okunan ve büyük bir saygınlığa sahip olan, Diyanet İşleri Başkan
lığı'nın yayınladığı Kur'an Yolu tefsirinde böyle bir ciddi hatanın yapılınası ve 



Hadis Tetkikleri Dergisi (HHJ) ________________________ _ 

2003 senedinden bugüne kadar tashih edilmemesi bu kıymetli eserin ilmi 
değerine gölge düşürmektedir. Bu hatanın yapılması ve gözden kaçmasında 
tefsiri yazan heyette bir hadisçinin yer almaması öncelikle akla gelmektedir. 
Kur'an-sünnet bütünlüğü düşünüldüğünde bir tefsir çalışması için oluştu
rulan heyete bir hadisçinin de dahil edilmesi gerektiği açıktır. Ancak her 
halükarda yapılmış olması gereken redaksiyonlarda böyle hataların gözden 
kaçmaması gerekmektedir. Kur'an Yolu tefsirinde hadis kullanımı üzerine 
yaptığımız bir çalışmada eliiyi aşkın maddi hata tespit edilmiş ve makalenin 
hacmi sebebiyle bunlardan en önemlileri incelenmiştir. 

-Günümüzde hazırlanan İslami ilimlerle alakah çalışmalarda hadislerin 
nakline büyük özen gösterilmeli, bu konuda hadisçiterden yardım alınmalı, 
bu çalışmalardaki hadis kullanımları da incelenerek muhtemel yanlışlıklar 
tashih edilmelidir. Aksi halde geçmişte ilel ve du'afa türü eserlerde rastla
nılan hataların daha ciddileri maalesef günümüzde de, çalışmamızın gös
terdiği üzere, tekrar edilebilmektedir. 

"Mülzak Hadis ve Metindeki İllete Dair Geçmiş ve Günümüzden İki Örneğin Tahlili" 
Özet: Hadislerin nakillerinde halalar geçmişten günümüze yapılagelınekledir. lladisçiler bu 
hataların tespiti ve tashihi için büyük gayret göstermiş, yapılan halaların ınahiyetini 

araştırmış ve bu halaları izah etmede faydalı olan ıslılahlar gelişlirmişlerdir. l3u çalışmada 
birisi İbn IIibban'ın Kiıôbu'l-Mecruhfn isimli eserinde, diğeri Diyanet İşleri Başkanlığı 
tarafından yayımlanan Kur 'an Yolu isimli Lefsir çalışınasında yer alan ve metinleri birbirine 
benzeyen mültefekun aleyh iki hadisin metinlerinin birbirleriyle hata sonucunda karıştırıl
ması ile ortaya çıkan hatalı iki hadis örneği yakından incelenmiştir. l3u iki örnekıeki halanın 
mahiyeti hadis usfılünde bulunan müdrecü'l-isnad, sülılkü'l-ddde, makllıbu's-sened ve ınül
zak hadis kavramları bağlamında değerlendirilmiştir. Ayrıca, nadir kullanılan bir hadis 
ıstılahı olan mülzak hadisin tarifi, deLHeti ve kaynaklarda kullanım biçimi araştırılarak bu 
hadis ısıılahı tanııılnuşlır. 
Atıf: Mehmet Ali ÇALGAN, "Mülzak lladis ve Metindeki İllete Dair Geçmiş ve Günümüz
den İki Örneğin Tahlili", IIadis Telkikieri Dergisi (IITD), XIX/2, 2021, pp. 255-270. 
Anahtar Kelinıeler: Hadis, illet, Mülzak, Kitiibü 'l-iviecruhirı , Kur'an Yolu. 


